
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   100 /SEG DEL  23.11.2015 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONI   CULTURALI   E   RICREATIVE  ESTATE  2015 - 

RICOGNIZIONE EVENTI E CONSEGUENTI CORRISPETTIVI SIAE. 
       
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Premesso che con deliberazione giuntale  n. 127 di data 07/07/2015, esecutiva a termini di 

legge, si era disposto di assumere gli impegni di spesa conseguenti alla promozione degli eventi 
culturali e ricreativi che dovevano andare a movimentare ed allietare la stagione estiva e ciò a 
vantaggio di ospiti e residenti. 

 
Dato atto come le diverse attività, nel caso si qualifichino per la proposizione di generi 

artistici, sfruttamento di un’opera di qualche autore sono soggette, come impropriamente detto, alla 



 

000100.DOC 

SIAE, acronimo di Società Italiana degli Autori ed Editori, organizzazione la cui funzione 
istituzionale è la tutela del diritto d'autore. La SIAE amministra le opere di circa 80.000 aderenti 
facendo sì che per ogni utilizzo (rappresentazione o proposta) sia corrisposto all’autore e all’editore 
un adeguato compenso. 

 
In ragione di ciò, la SIAE è l'interlocutore che per conto degli autori e degli editori di radio, 

televisioni, produttori discografici, organizzatori di concerti, impresari teatrali, editori e di chi 
diffonde la cultura ad ogni livello e con ogni modalità rilascia le autorizzazioni per l'utilizzazione di 
ogni opera, facilitando così l’attività delle imprese per la corresponsione dei diritti e garantendo il 
lavoro degli autori. 

 
In sede di programmazione degli eventi, ma ancor più propriamente prima della loro 

promozione un incaricato del comune, durante tutta l’estate ha provveduto a portare i borderò degli 
eventi facendosi quantificare i diversi corrispettivi dovuti. 

 
Ricognitivamente necessita ora prende atto del numero complessivo delle manifestazione 

promosse e conseguentemente dei corrispettivi dovuti per procedere alla conseguente loro 
liquidazione, sulla base degli accantonamenti ed impegni assunti. 

 
Riconosciuto così come a fronte dei borderò presentati il corrispettivo dovuto sia stato 

quantificato in complessivi  €  2.410,40.-, somma da liquidarsi sul conto indicato dalla Mandataria 
di Cles, con sede in via Tiberio Claudio, 18 - 38023 Cles. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 
L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 15 dd. 12.06.2015. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 43 del 17.03.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2015 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

000100.DOC 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di liquidare e pagare, per quanto esposto in premessa, a S.I.A.E. per il tramite della 

mandataria di Cles e sul conto da questa indicato, i corrispettivi dovuti a titolo di diritti di 
autore per sfruttamento di opere dell’ingegno proposte al pubblico durante l’estate 2015 in 
ragione di complessivi  €  2.410,40.-. 

 
2. Di impegnare la spesa di cui al punto precedente al seguenti capitoli del bilancio di 

previsione 2015 che presentano adeguata disponibilità: 
 Euro 2.410,40.- al capitolo 7231 – art. 116 –  codice di bilancio 1070203 
  
3. Di disporre che , ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190, il quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove 
modalità di versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento si trattenga l’importo 
corrispondente all’I.V.A., che verrà versato da parte di questo Ente mediante F24 (codice 
6040) entro il 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diventa esigibile, o in 
alternativa -  se IVA derivante da operazioni afferenti attività commerciali  esplicate da 
questo Ente – verrà contabilizzato nelle liquidazioni mensili o trimestrali relative  a detta 
imposta. 

 
4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malè lì,  23.11.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 



 

000100.DOC 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   7231 Codice articolo  116  Codice bilancio 10701103 

 
Impegno contabile  n. 794/2015 
 
 
      
 
 
Malè lì,  23/11/2015 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


